
  

Národná banka Slovenska  

Imricha Karvaša 1 

813 25 Bratislava 

+421 2 57 87 11 11 

www.nbs.sk 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Váš list číslo/zo dňa 
 

Naše číslo 

NBS1-000-095-143 

100-000-694-006  

Vybavuje 

Ing. Mgr. Júlia Slabá 
02/5787 1225 

Miesto/dátum 
Bratislava 

22.04.2024 

 

VEC: Oznámenie o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu 

 
V súvislosti s vyhlásenou nadlimitnou zákazkou s názvom „Funkčný a technický upgrade 
informačného systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS (IS FINU/HRO)“, 
ktorej oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej 
únie č. 45/2024 zo dňa 04.03.2024 pod číslom 130191-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 
46/2024 zo dňa 05.03.2024 pod číslom 7624-MSS EÚ bola verejnému obstarávateľovi Národná banka 
Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) dňa 
15.04.2024 doručená prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému 
JOSEPHINE, žiadosť o nápravu proti podmienkam uvedeným v iných dokumentoch potrebných na 
vypracovanie ponuky poskytnutých verejným obstarávateľom v zmysle § 164 ods. 1 písm. b) zákona č. 
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“).  
 
Žiadosť o nápravu bola doručená verejnému obstarávateľovi v lehote podľa § 164 ods. 5 písm. c) zákona 
o verejnom obstarávaní a obsahuje všetky náležitosti v súlade s § 164 ods. 2 zákona o verejnom 
obstarávaní. 
 
K predmetnej žiadosti o nápravu proti podmienkam uvedeným v iných dokumentoch potrebných na 
vypracovanie ponuky poskytnutých verejným obstarávateľom (podmienkam uvedeným v súťažných 
podkladoch) Vám verejný obstarávateľ v súlade s § 165 ods. 3 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní 
oznamuje nasledujúci výsledok vybavenia žiadosti o nápravu: 
 
Verejný obstarávateľ po preskúmaní všetkých dôvodov uvedených v žiadosti o nápravu Vám 
oznamuje, že Vašej žiadosti o nápravu v časti I. v zmysle návrhu na vybavenie žiadosti o nápravu 
v časti I. vyhovuje.  
 
     Odôvodnenie 
 
I. 
V žiadosti o nápravu v bode D. Opis rozhodujúcich skutočností a označenie dôkazov, v časti I.  
uvádzate: 
 
V súťažných podkladoch, ktoré boli zverejnené v profile verejného obstarávateľa 4.3.2024, boli 
stanovené nasledovné minimálne požiadavky v rámci podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) 
ZVO: 
 
„Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač v zozname poskytnutých služieb uviedol minimálne 
dva projekty rovnakého alebo obdobného charakteru, ako je predmet zákazky, pritom obdobným 

 

 
Podľa rozdeľovníka 
  



predmetom  zákazky  sa  rozumie  analýza,  návrh  riešenia,  návrh  architektúry,  vývoj  a  testovanie, 
nasadenie  informačného  systému do  rutinnej prevádzky a zároveň  musia  byť  splnené nasledovné 
podmienky: 

a) predložené projekty (všetky, resp. minimálne 2 projekty) musia byť v celkovej hodnote 
minimálne 5 OOO OOO,- EUR bez DPH; 

b) minimálne v jednom prípade musí ísť o projekt implementácie informačného systému SAP 
S4/HANA, ktorý musí spĺňať nasledovné podmienky: 
• minimálny počet používateľov bol 150, 
• minimálna hodnota projektu bola 1 500 OOO,- EUR bez DPH, 
• bol realizovaný pre subjekt finančného sektora, pritom subjektom finančného sektora 

sa rozumie banka, poisťovňa, investičná spoločnosť a iná inštitúcia pôsobiaca na 
finančnom trhu, 

• predmetom projektu bola aj migrácia údajov do prostredia SAP S4/HANA, 
• Rozsah implementačného projektu je porovnateľný s rozsahom projektu v NBS (analýza, 

návrh riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, nasadenie informačného systému 
do rutinnej prevádzky)." 

 
Z takto stanovených podmienok účasti jednoznačne vyplývalo, že na to, aby uchádzač preukázal 
splnenie týchto minimálnych požiadaviek, tak je potrebné, aby uchádzač preukázal minimálne 2 
projekty v celkovej minimálnej hodnote 5 000 000 EUR bez DPH a zároveň z predložených 
projektov minimálne v minimálne 1 projekte musí ísť o implementáciu informačného systému 
SAP S4/HANA, ktorý zároveň musí spĺňať všetkých 5 podmienok uvedených v jednotlivých 
odrážkach pod písm. b) vyššie. Z takto stanovenej podmienky účasti jednoznačne vyplývalo, že 
uchádzač musí preukázať minimálne 1 projekt implementácie informačného systému SAP 
S4/HANA, ktorý zároveň spĺňa týchto 5 podmienok kumulatívne: 

• minimálny počet používateľov bol 150, 
• minimálna hodnota projektu bola 1 500 000,- EUR bez DPH, 
• bol realizovaný pre subjekt finančného sektora, pričom subjektom finančného 

sektora sa rozumie banka, poisťovňa, investičná spoločnosť a iná inštitúcia pôsobiaca 
na finančnom trhu, 

• predmetom projektu bola aj migrácia údajov do prostredia SAP S4/HANA, 
• Rozsah implementačného projektu je porovnateľný s rozsahom projektu v NBS 

(analýza, návrh riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, nasadenie 
informačného systému do rutinnej prevádzky). 

 
Záujemcovia, ktorí v požadovanom období, teda v predchádzajúcich 5 rokoch takýto projekt 
realizovali, tak mali na  prípravu a predloženie ponuky lehotu 41  dni,  teda od zverejnenia  
súťažných podkladov v profile (4.3.2024) až po uplynutie lehoty na predkladanie ponúk 
(22.4.2024). 
 
Verejný obstarávateľ následne na otázku jedného zo záujemcov (otázka č. 3 podľa označenia 
verejného obstarávateľa vo Vysvetlení č. 2) v znení, cit.: 
„Verejný obstarávateľ v Súťažných podkladoch v bode 35.1.1 požaduje splniť podmienku účasti 
podľa ustanovenia § 34 odseku 1 písmena a) ZVO a to v minimálne požadovanej úrovni, ktorá je 
stanovená v bode 35.1.1.1. 
 
„35.1.1.1 Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač v zozname poskytnutých služieb 
uviedol minimálne dva projekty rovnakého alebo obdobného charakteru, ako je predmet zákazky, 
pričom obdobným predmetom zákazky sa rozumie analýza, návrh riešenia, návrh architektúry, 
vývoja testovanie, nasadenie informačného systému do  rutinnej prevádzky  a zároveň  musia byť 
splnené nasledovné podmienky: 

a) predložené projekty (všetky, resp. minimálne 2 projekty) musia byť v celkovej 
hodnote minimálne 5 OOO OOO,- EUR bez DPH; 

b) minimálne v jednom prípade musí ísť o projekt implementácie informačného 
systému SAP S4/HANA, ktorý musí spĺňať nasledovné podmienky: 

 minimálny počet používateľov bol 150, 



• minimálna hodnota projektu bola 1 500 OOO,- EUR bez DPH, 
• bol realizovaný pre subjekt finančného sektora, pričom subjektom 

finančného sektora sa rozumie banka. poisťovňa, investičná spoločnosť a 
iná inštitúcia pôsobiaca na finančnom trhu, 

• predmetom projektu bola aj migrácia údajov do prostredia SAP S4/HANA, 
• Rozsah implementačného projektu je porovnateľný s rozsahom projektu 

v NBS (analýza, návrh riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, 
nasadenie informačného systému do rutinnej prevádzky)." 

 
A) Rozumie uchádzač tomu správne, že minimálne požiadavky v bode 35.1.1.1 v písm. b) 

nie sú požadované kumulatívne a teda je možné danú podmienku účasti preukázať 
viacerými projektami SAP S4/HANA súčasne? 
Napríklad: 
• jeden projekt spĺňa odrážku 1. až 3. a 
• druhý projekt spĺňa odrážku. 2. až 5.? 

B)  V prípade, ak Verejný obstarávateľ predsa len požadoval preukázanie danej podmienky 
účasti kumulatívny spôsobom, mohol by Verejný obstarávateľ v záujme podpory čo 
najširšej hospodárskej súťaží uvažovať o tom, že by umožnil preukázať danú podmienku 
účasti uvedenú v bode 35.1.1.1 v písm. b) aj viacerými projektami?" 

 
uviedol v rámci Vysvetlenia č. 2, ktoré bolo zverejnené na profile verejného obstarávateľa dňa 
4.4.2024, nasledovnú odpoveď, cit.: 
 
,,Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že podmienku účasti podľa bodu 35.1.1.1 písm. b) súťažných 
podkladov môže uchádzač splniť viacerými projektami SAP S4/HANA. Predmetná podmienka 
účasti má dokladovať schopnosť uchádzača realizovať projekt v podobnom rozsahu ako je 
uvedené v bode 35.1.1.1 písm. b) súťažných podkladov." 
 
Následne verejný obstarávateľ na otázku jedného zo záujemcov (otázka č. 6 podľa označenia 
verejného obstarávateľa vo Vysvetlení č. 3) v znení, cit.: 
 
„Znamená odpoveď č. 3 verejného obstarávateľa (z Vysvetlenia č. 2 zo dňa 4.4.2024) skutočnosť, že 
podmienky účasti podľa bodu 35.1.1.1. je možné splniť viacerými projektami SAP S/4 HANA bez 
povinnosti podmienenej kombinácie viacerých podmienok podľa predmetného bodu dokopy, t. j. päť 
podmienok účasti môže byť splnené realizáciou piatich rôznych projektov?" 
 
uviedol v rámci Vysvetlenia č. 3, ktoré bolo zverejnené na profile verejného obstarávateľa dňa 
9.4.2024, nasledovnú odpoveď, cit.: 
 
,, Odpoveď č. 6: 
Áno, verejný obstarávateľ potvrdzuje, že uchádzač môže preukázať splnenie podmienky účasti 
podľa bodu 35.1.1.1. písm. b) súťažných podkladov viacerými samostatnými projektami; musí ísť o 
projekty implementácie informačného systému na platforme SAP S4/HANA a každý projekt musí 
spĺňať aspoň jednu z podmienok uvedených v bode 35.1.1.1. písm. b) súťažných podkladov, pritom 
deklarovanými projektami musia byť zároveň splnené kumulatívne všetky podmienky uvedené v  
bode 35.1.1.1. písm. b) súťažných podkladov." 
 
Na základe vysvetlenia verejného  obstarávateľa ,  zverejnených  v profile  4.4.2024  a 9.4.2024, 
došlo k úprave minimálnych požiadaviek stanovených v rámci podmienky účasti podľa § 34 ods. 
1 písm. a) ZVO, pričom táto úprava nebola premietnutá do súťažných podkladov, čo do postupu 
verejného obstarávateľa vnáša prvky netransparentnosti. Z podmienok účasti stanovených v 
súťažných podkladoch spolu s vysvetleniami verejného obstarávateľa vyplýva, že na to, aby 
uchádzač preukázal splnenie minimálnych  požiadaviek,  tak je  potrebné,  aby uchádzač preukázal 
minimálne 2 projekty v celkovej minimálnej hodnote 5 OOO OOO EUR bez DPH a zároveň z 
predložených projektov musí byť splnená podmienka, že v rámci týchto projektov bude aj 



projekt/projekty implementácie informačného systému SAP S4/HANA, ktorý/ktoré zároveň 
budú spĺňať týchto 5 podmienok: 

• minimálny počet používateľov bol 150, 
• minimálna hodnota projektu bola 1 500 000,- EUR bez DPH, 
• bol realizovaný pre subjekt finančného sektora, pričom subjektom finančného 

sektora sa rozumie banka, poisťovňa, investičná spoločnosť a iná inštitúcia pôsobiaca 
na finančnom trhu, 

• predmetom projektu bola aj migrácia údajov do prostredia SAP S4/HANA, 
• Rozsah implementačného projektu je porovnateľný s rozsahom projektu v NBS 

(analýza, návrh riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, nasadenie 
informačného systému do rutinnej prevádzky), 

pričom tieto požiadavky je možné preukázať aj rôznymi projektami, teda nie je potrebné ich 
preukázať kumulatívne v rámci jedného projektu, tak ako to vyplývalo z pôvodných súťažných 
podkladov zverejnených 4.3.2024 v profile verejného obstarávateľa. 
 
Verejný obstarávateľ svojim postupom zmiernil stanovené požiadavky v rámci podmienky účasti 
podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO, čím vytvoril podmienky na rozšírenie hospodárskej súťaže, pretože 
po takto upravených podmienkach účasti, sa bude môcť súťaže zúčastniť viac subjektov (nie iba 
subjekty, ktoré realizovali projekt spĺňajúci všetkých 5 bodov vyššie v rámci jedného projektu, ale 
aj subjekty, ktoré týchto 5 bodov spĺňajú v rámci realizácie viacerých projektov, teda splnenie 
týchto bodov preukážu kombináciou viacerých projektov). 
 
Máme za to, že takáto zmena podmienok účasti je zásadnou zmenou, ktorá by mala byť 
premietnutá aj do  súťažných podkladov  a verejný  obstarávateľ  by mal takto upravené súťažné 
podklady zverejniť   v profile a zároveň v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a princípmi 
verejného obstarávania pristúpiť aj k predlženiu lehoty na predkladanie ponúk, pretože 
záujemcovia, ktorí po zverejnení súťažných podkladov nespĺňali stanovené podmienky účasti a 
teda stratili záujem o účasť v súťaží, majú na prípravu a predloženie ponuky lehotu 17, resp. 12 
dní, čo je v porovnaní so 41 dňami, ktoré na prípravu a predloženie ponuky majú záujemcovia, 
ktorí od zverejnenia súťažných podkladov spĺňali podmienky účasti v ich pôvodnom znení značný 
nepomer, čo robí z postupu verejného obstarávateľa (nakoľko nepristúpil k predlženiu lehoty na 
predkladanie ponúk po tom ako prostredníctvom vysvetlenia zásadným spôsobom zmenil 
stanovené podmienky účasti) postup, ktorý je v rozpore s princípom rovnakého zaobchádzania a 
nediskriminácie. Záujemcovia, ktorí dokážu splniť stanovené podmienky účasti až po ich zmene 
na základe vysvetlení zverejnených verejným obstarávateľom totiž majú na prípravu a 
predloženie ponuky iba 17 dní, a to od zverejnenia Vysvetlenia č. 2 v profile (4.4.2024) po 
uplynutie lehoty  na  predkladanie  ponúk (22.4.2024),  resp. 12 dní -   od zverejnenia Vysvetlenia 
č.  3 v profile (9.4.2024) po uplynutie lehoty na predkladanie ponúk (22.4.2024). 
 
Podľa § 1O ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní verejný obstarávateľ a obstarávateľ musia 
dodržať princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, 
princíp transparentnosti, princíp proporcionality a princíp hospodárnosti a efektívnosti. 
 
Podľa § 21 ods. 4 zákona o verejnom obstarávaní verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ 
primerane predĺžia lehotu na predkladanie ponúk, lehotu na predloženie žiadosti o účasť alebo 
lehotu na predkladanie návrhov, ak 
a) vysvetlenie informácii potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu alebo na preukázanie 

splnenia podmienok účasti nie je poskytnuté v lehotách podľa § 48 a § 113 ods. 7 aj napriek 
tomu, že bolo vyžiadané dostatočne vopred alebo 

b) v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu alebo na preukázanie 
splnenia podmienok účasti vykonajú podstatnú zmenu. 

 
V tejto súvislosti si dovoľujeme poukázať na Metodické usmernenie ÚVO č. 7968-5000/2018 z 
13. 6. 2018, v ktorom sa o. i. uvádza, cit.: ,,(...) Za podstatnú zmenu dokumentov potrebných na 
vypracovanie ponuky je považované najmä rozšírenie alebo zúženie podmienok účasti, 
zmena rozsahu zadanej zákazky alebo zásadná zmena termínu plnenia. Zákon o verejnom 



obstarávaní používa v súvislosti s predĺžením lehoty na predkladanie ponúk pojem „primerane", čo 
znamená, že je v kompetencii verejného obstarávateľa rozhodnúť o časovom úseku, o ktorý lehotu na 
predkladanie ponúk predĺži. úvahy vereného obstarávateľa, ktoré ho viedli k predĺženiu lehoty, ako aj o 
dĺžke časového  úseku  predĺženia,   by  mali  byť  zachytené  v   dokumentácii,   tak  aby  postup  verejného 
obstarávateľa bol preskúmateľný dohľadovými orgánmi. V tejto súvislosti je potrebné zdôrazniť, že 
účelom predĺženia lehoty na predkladanie ponúk z dôvodu zmeny vymedzenia predmetu zákazky je 
nielen vytvorenie dostatočného časového priestoru pre záujemcov na vypracovanie ponúk, ale aj 
umožniť záujemcom, ktorí za pôvodných zadávacích podmienok na súťaž nereflektovali, 
podať ponuky." 
 
Taktiež si  dovoľujeme  poukázať  na  rozhodnutie  ÚVO  č.  5087-6000/2023-OD  zo  dňa  
12.5.2023, z ktorého vyplýva, že verejný obstarávateľ má pri vykonaní zásadných zmien v 
dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky vo vzťahu k predĺženiu lehoty na 
predkladanie ponúk postupovať v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní, aby boli 
zabezpečené predpoklady riadnej a čestnej hospodárskej súťaže s čo možno najširšou mierou 
účasti potenciálnych záujemcov schopných zrealizovať daný predmet zákazky riadne a včas na 
základe požiadaviek verejného obstarávateľa. Verejný obstarávateľ je zároveň v procese 
verejného obstarávania povinný dodržiavať základné princípy verejného obstarávania, v tejto 
súvislosti najmä zabezpečiť, aby každý z potenciálnych záujemcov mal rovnaké podmienky 
pri príprave svojej ponuky za rovnakých skutkových okolností a v rovnakej lehote. Z 
predmetného rozhodnutia vyplýva, že v prípade ak dôjde k podstatnej zmene podkladov, pričom 
rozšírenie podmienok účasti je v zmysle vyššie uvedeného metodického usmernenia považované 
za podstatnú zmenu, ktorá mohla mať vplyv na účasť uchádzačov v predmetnom verejnom 
obstarávaní, tak verejný obstarávateľ je povinný v súlade s princípmi transparentnosti, 
rovnakého zaobchádzania, nediskriminácie hospodárskych subjektov, hospodárnosti a 
efektívnosti predĺžiť lehotu na prekladanie ponúk tak, aby pre všetkých potenciálnych 
záujemcov, (ktorí v dôsledku pôvodne stanovených zmluvných podmienok mohli byť 
odradení od účasti v predmetnom verejnom obstarávaní) bola zabezpečená primeraná 
lehota na predkladanie ponúk. 
 
Súťažné podklady a v nich uvedené informácie sú rozhodujúce/smerodajné pre rozhodnutie 
potenciálnych uchádzačov zúčastniť sa verejného obstarávania a pre vypracovanie kvalitnej 
ponuky uchádzačom. Súťažné podklady musia byť zverejnené a k dispozícii záujemcom 
neobmedzene odo dňa zverejnenia oznámenia vo vestníku verejného obstarávania počas celej 
lehoty na predkladanie ponúk, a to sa týka aj prípadných zmien súťažných podkladov, na ktoré sa 
tiež vzťahujú požiadavky na zverejnenie a neobmedzený prístup počas celej minimálnej zákonnej 
lehoty. Po vykonaní zásadných zmien v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky je verejný 
obstarávateľ povinný zabezpečiť rovnaké podmienky pre záujemcov pre predloženie svojej ponuky, 
určiť dostatočne dlhý čas na prípravu ponuky a na oboznámenie sa s uskutočnenými zmenami. 
 
V súvislosti s povinnosťou verejného obstarávateľa uplatňovať pri zadávaní zákazky princíp 
rovnakého zaobchádzania a princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov z rozhodnutia ÚVO č. 
5087- 6000/2023-OD zo dňa 12.5.2023 vyplýva, že podstatou princípu rovnakého zaobchádzania je 
rovnaké postavenie všetkých záujemcov a uchádzačov v každej fáze verejného obstarávania, tzn. žiaden 
z nich nemôže byť verejným obstarávateľom zvýhodnený alebo znevýhodnený na úkor iného a jeho 
imanentnou súčasťou je objektívnosť verejného obstarávateľa už pri stanovení svojich požiadaviek na 
uchádzačov a ich ponuky. Princíp rovnakého zaobchádzania okrem iného v sebe subsumuje 
predpoklad, že každý záujemca, resp. uchádzač by mal mať rovnaké možnosti pri vypracovaní ponuky, 
čo nie je splniteľné v prípade, že záujemcom, resp. uchádzačom nebol poskytnutý relevantný časový 
priestor na vypracovanie kvalitnej  ponuky  reflektujúcu  zmenu  vykonanú  verejným  obstarávateľom 
v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky. 
 
K princípu nediskriminácie hospodárskych subjektov si dovoľujeme uviesť, že diskrimináciou nie je 
len zjavný rozdielny prístup k jednému uchádzačovi oproti prístupu k celku, ale aj prvok tzv. skrytej 
diskriminácie (napr. rozsudok Súdneho dvora Európskej únie, vec C-234/03 Contse SA). Zákaz 
diskriminácie zahŕňa jednak zákaz diskriminácie zjavnej, teda rozdielneho zaobchádzania s 



jednotlivcom v porovnaní s celkom, ale aj zákaz diskriminácie skrytej, pokiaľ táto vedie v podstate k 
obdobným právom zakázaným dôsledkom (v oblasti verejného obstarávania poškodzovanie 
hospodárskej súťaže a konkurenčného prostredia medzi záujemcami alebo uchádzačmi). Za skrytú 
diskrimináciu pri zadávaní zákaziek sa považuje aj taký postup verejného obstarávateľa, keď nepredĺži 
lehotu primerane k uskutočneným zmenám dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky, resp. 
tak, aby pre potencionálnych záujemcov bola zachovaná možnosť predloženia ponuky s prihliadnutím 
na dostatočný čas na jej prípravu a tým nezabezpečí, aby mal každý uchádzač/záujemca rovnaké 
možnosti vo verejnom obstarávaní, čim v konečnom dôsledku neumožní realizáciu čestnej 
hospodárskej súťaže. 
 
Princíp transparentnosti podľa judikatúry Súdneho dvora EÚ zabezpečuje pre každého potenciálneho 
uchádzača adekvátny stupeň zverejnenia, umožňujúci sprístupnenie trhu pre hospodársku súťaž, ako 
aj kontrolu nestrannosti postupov (prípady C-324/98 Telaustria, bod 62; C-458/03 Parking Brixen, 
bod 49). Účelom princípu transparentnosti je predchádzať riziku akéhokoľvek zvýhodňovania alebo 
svojvôle na strane verejného obstarávateľa. Princíp transparentnosti vo svojej podstate zahŕňa 
požiadavku, aby proces verejného obstarávania prebiehal priehľadným a najmä predvídateľným 
spôsobom, v plnom súlade s jednotlivými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní. 
Predvídateľnosť tohto procesu je úzko spätá aj s princípom právnej istoty, čím tak vytvára priestor pre 
efektívnu konkurenciu medzi uchádzačmi a ktorá by následne mala viesť k účelnému vynakladaniu 
verejných zdrojov. V rozpore s princípom transparentnosti je akékoľvek konanie verejného 
obstarávateľa, ktoré by robilo zadávanie zákazky nečitateľným, nekontrolovateľným alebo horšie 
kontrolovateľným. 
 
V kontexte princípu hospodárnosti a efektívnosti si dovoľujeme uviesť, že hospodárne a efektívne je 
verejné obstarávanie, ktoré zabezpečí čo možno najširšiu hospodársku súťaž, pričom lehota na 
predkladanie ponúk je spôsobilá ovplyvniť počet predložených ponúk. V rozpore s princípom 
hospodárnosti a efektívnosti je také konanie kontrolovaného, ktoré v dôsledku nedostatočného 
časového priestoru pre vypracovanie ponuky potenciálnych záujemcov vedie k následku, že 
predmetného verejného obstarávania sa nemôžu zúčastniť záujemcovia, ktorí by vedeli zrealizovať 
predmet zákazky a splniť požiadavky a podmienky kontrolovaného a ktorých ponúknutá cena mohla 
byť nižšia ako cena úspešného uchádzača. V dôsledku skutočnosti, že verejný obstarávateľ, v 
nadväznosti na zmenu podmienok účasti, primerane nepredlžil lehotu na predkladanie ponúk, 
dochádza k obmedzeniu hospodárskej súťaže a odradeniu iných záujemcov od predloženia ponuky. 
 
Vzhľadom na uvedené je možné konštatovať, že verejný obstarávateľ postupoval v rozpore s§ 21 
ods. 4 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní, keď v dôsledku vykonania podstatnej zmeny v 
dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky (podstatnej zmeny podmienok účasti) 
nepredlžil primerane lehotu na predkladanie ponúk, resp. po vykonaní podstatnej zmeny v 
podmienkach účasti ju nepredĺžil vôbec, tak aby bola zabezpečená primeraná lehota na 
predkladanie ponúk, v danom prípade od zverejnenia Vysvetlenia č. 2, resp. Vysvetlenia č. 3 a 
zároveň v rozpore s § 1O ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní, a to princípmi transparentnosti, 
nediskriminácie hospodárskych subjektov, hospodárnosti a efektívnosti, keď nepredĺžením 
lehoty primerane k uskutočnenej zmene potrebnej na vypracovanie ponuky verejný obstarávateľ 
nezabezpečil, aby mal každý potenciálny uchádzač/záujemca rovnaké možnosti vo verejnom 
obstarávaní, čím v konečnom dôsledku neumožňuje realizáciu čestnej hospodárskej súťaže. Na  
to,  aby  verejný  obstarávateľ  zabránil  tomu,  aby  tieto porušenia  zákona o verejnom 
obstarávaní a princípov verejného obstarávania mali vplyv na výsledok verejného obstarávania, 
tak je potrebné, aby pristúpil k úprave súťažných podkladov v zmysle Vysvetlení č. 2 a 3 a 
primeranému predĺženiu lehoty na predkladanie ponúk, tak, aby aj záujemcovia, ktorí až po 
zverejnení vysvetlení dokážu splniť stanovené podmienky účasti, mali minimálne rovnakú lehotu 
na predkladanie ponúk ako záujemcovia, ktorí od začiatku spĺňali stanovené podmienky účasti 
(bez vykonaných zmien v podmienkach účasti). Žiadateľ má za to, že verejný obstarávateľ by mal 
pristúpiť k predlženiu lehoty na predkladanie ponúk o minimálne 24 dní (ukrátenie záujemcov o 
lehotu na predkladanie ponúk oproti pôvodnej lehote počítanej od zverejnenia Vysvetlenia č. 2), 
resp. o 29 dní (ukrátenie záujemcov o lehotu na predkladanie  ponúk  oproti pôvodnej lehote 
počítanej od  zverejnenia Vysvetlenia  č.  3),  prípadne k zrušeniu verejného obstarávania a 



vyhláseniu verejného obstarávania s upravenými podmienkami účasti (v zmysle vysvetlení), v 
ktorom budú mať všetci záujemcovia/potenciálni uchádzači rovnaké podmienky. · 
 
Návrh na vybavenie žiadosti o nápravu: 
Na základe uvedených skutočností žiadateľ navrhuje, aby verejný obstarávateľ upravil 
znenie podmienok účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO v súlade s vysvetľovaním a 
primerane predĺžil lehotu na predkladanie ponúk o minimálne 24 alebo 29 dní, prípadne 
pristúpil k zrušeniu verejného obstarávania a vyhláseniu verejného obstarávania s 
upravenými podmienkami účasti (v zmysle vysvetlení), v ktorom budú mat' všetci 
záujemcovia/potenciálni uchádzači rovnaké podmienky. 
 
Rozhodnutie I. 
  
Verejný obstarávateľ podľa § 165 ods. 3 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní vyhovuje  
žiadosti o nápravu v zmysle návrhu žiadateľa na vybavenie žiadosti o nápravu v časti I. tohto 
oznámenia o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu. 
 
Odôvodnenie I. 
 
Verejný obstarávateľ upraví súťažné podklady v časti A.2 PODMIENKY ÚČASTI UCHÁDZAČOV 
súťažných podkladov v súlade s odpoveďou č. 6 vo Vysvetlení informácií č. 3 zverejnenom v systéme 
JOSEPHINE a v profile verejného obstarávateľa dňa 09.04.2024 a zároveň primerane predĺži lehotu 
na predkladanie ponúk vykonaním opravy oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania a jeho 
uverejnením v Úradnom vestníku Európskej únie a vo Vestníku verejného obstarávania tak, aby 
záujemcovia/uchádzači mali dostatočný časový priestor na vypracovanie ponuky po zohľadnení  
zverejneny ch vysvetlení . 
 
Verejný obstarávateľ informuje záujemcov/uchádzačov o predĺžení lehoty na predkladanie 
ponúk a zverejní upravené súťažné podklady v systéme JOSEPHINE a v profile verejného 
obstarávateľa bezodkladne po vybavení žiadosti o nápravu.  
 
 
 
 

Mgr. Tomáš Lepieš 
 riaditeľ odboru hospodárskych služieb


